dederent campani. Numidani promptum ad omnia audenda donis p̄licit: ut litteris acceptis: specie transfugæ castra romana ingressus altera parte Capuam clam peruadat. Litteræ autem erant adhortatione plenæ: p̄fectionem suā: quæ salutaris illis foret: abstracturam ad defendendā Romā ab oppugnanda Capua duces: atq; exercitus romanos: ne deponerent animos tolerando paucos dies totam soluturos obsidionem. Inde naues in flumine uultu mo compræhensas duci glaudio: quod iam ante p̄sidii causa fecerat castellum: iussit: quarum ubi tantam copiam esse: ut una nocte exercitus traici posset: allatum est ciuib; decem dierum præparatis deductas nocte ad fluuium legiones ante lucem traiecit. Id priusq; fieret ita futurum compertum ex transfugis Fuluius Flaccus senatui Romam cum scripssisset: uarie hominum animi pro cuiusq; ingenio affecti sunt: ut in re tam trepida: senatu extemplo uocato. Pu. Cornelius: cui Africæ cognomen erat exercitus omnesq; duces ex tota Italia: neq; Capuæ: neq; ullius alterius rei memor ad urbis p̄sidium reuocabat: Fabius Maximus abscedi a Capua terretiq; & circūagi ad nutus: comminationeq; Annibalis flagitiosum ducebat. Qui ad Cannas uictor: ire tamen ad urbem ausus non esset: cum a Capua repulsum spem potiundæ urbis cepisse Romæ: Non ad Romam obsidendam: sed ad Capuæ liberandam obsidionem ire Romā cum eo exercitu: q̄ ad urbem esset: Iouem foredeꝝ ruptoz; ab Annibale testem: deoz; alios defensuros esse. Has diuersas suas media snia. P. Valerii Flacci uicit. Qui utriusq; rei memor impatoribus: q̄ ad Capuam essent: scribendum celsit. Quid ad urbem p̄sidii esset: q̄tas Annibal copias duceret: aut q̄to exercitu ad Capuam obsidendā opus esset: ipsos scire: si & Romā e ducibus alter & exercitus pars mitti posset: ut ab reliquo: & duce: & exercitu Capua recte obsideret: inter se cōputaret. Claudius Fuluiusq;: utri obsidenda Capua utri ad phibendam obsidione patriā Romā ueniendum esset. Hoc senatus cōsulto Capuā plato. Qu. Fuluius p̄cōsul: cui collegæ ex uulnere egrediendum Romā erat: e tribus exercitib; milite electo ad. xv. millia peditum: mille eq̄tes Vulturū traducit. Inde cum Annibalē latina uia ituz; satis comperisset: ipse p̄ Appiæ municipia: quæq; p̄pter eam uia sunt: Sedicam orā Lauinum p̄misit: ut cōmeatus paratos & in urbibus haberent: & ex agris de uis in uiam p̄ferrent: p̄sidiacq; i urbes cōtraherent: ut sua cuiq; resp. in manu esset. Annibal: quo die Vulturū est trāsgressus: haud procul a flumine castra posuit. Postero die p̄ter Cales i agrum sedicinum puenit: ibi diē unum populādo moratus: p̄ Suessulā aliphānūq; & casinatē agrum uia latina ducit. Sub Casinū biduo statua habita: & p̄sim populatiōes factæ. Inde p̄ter Interamnē: Nequinumq; in fregellanum agz; ad Lirim fluuiū uerum: ubi iterisum pontē a fregellanis morādī itineris cā inuenit. Fuluium Vulturū tenuerat ānis: nauibus ab Annibale icentis: rates ad traiciendum exercitum magna inopia materiæ agræ cōparatam: traiecto ratibus exercitu: reliquum Fuluiō expeditum iter nō p̄ urbes mō: sed circa uia expositis benigne cōmeati b̄ erat. Alacresq; milites: alius alium: ut adderet gradum: memor ad defendendā ire patriā hortabant. Romā fregellanis nunciis diē nocteq; itinere cōtinuato ingentē attulit terrorem: tumultuosus: quā allatum erat: cursu hominum affingentium uana auditis totā urbē cōcitat. Ploratus muliez; nō ex priuatis solum doctib; exaudiebat: sed undiq; matronæ i publicū effusæ circa deum delubra discurrūt: crinib; sparsis aras uerentes: nixæ genib; supinas manus ad cælum ac deos tendentes: oratesq; ut urbem Romā e manib; hostium eriperent: matresq; romanas: & liberos paruos iuiolatas seruarent. Senatus magistratib; i foro p̄stito est: si qd cōsulere uelint. Alii accipiunt iperia disceduntq; ad suas q;sq; officioꝝ partes. Alii offerunt ser-

Præcepta
Annibal
is cōsiliūVariæ
sniaVidene
secundū
oram
legendū

abstrahi a Capua obsidenda potuisse: tunc constantiorem inimicum romanum quam amicum poennum esse. Si redeat Capua: bellum omnino eo ueretur: & se & capanos paratos eruptioni fore: non cum reginis: neque tarentinis bellum gesturos: transisse alpes ubi romanae legionibus sint: ibi & cathaginensium exercitus debere esse. Sic ad Cannas: sic ad Thrasymenum rem bene gestam coeundo: conferendoque cum hoste castra: fortunam temptando. In hanc sententiam litterae conscriptae: numidas proposita mercede iam perfessis operam dant. Hi specie transfugas: cum ad Flaccum in castra uenissent: ut inde tempore captato abirent: famelique quae tandiu Capuae erat: nulli non probabilis eam transitionis faceret. Mulier repente capana in castra uenit scortum transfugas unius indicatque impatori romano numidam fraude composita transisse: rursusque ad Annibalem ferre. Id unum ex iis: quae sibi rem aperuisset: arguere sese parata est. Pro duobus primo satis constanter se mulierem ignorare simulabat: paulatim deinde conuictus ueris: cum tunc metum posci: & parari uideret: falsus id ita esse: litteraque perlatas: & additum est indicio: quod celabat: & alios specie transfugas: numidas uagari in castris romanis. Hi supra. lxx. comprehensi: & cum transfugis nouis multati uirgis: manibusque praecisis Capuam redigunt. Conspectum tam triste supplicium Attur aios fregit: campanorum concursus ad curiam populi factus: coegit Lesium senatum uocare: & primoribus Transfugas iam diu publicis consiliis aberant: pro palam minabant: nisi uenirent in senatum circa domos ituros se: & in publicam omnem uiam extracturos esse. Is timor frequentem senatum magistratum praebuit. Ibi cum ceteri de legatis mit placia tendis ad imperatores romanos agerent: Viuius Virius: quae defectionis ab romanis, auctor fuerat: interrogatus sententiam negat eos: quae de legatis & de pace ac ditione loquantur: meminisse se nec quod facturi fuerint: si uerba in Viuii romanos in praetere habuissent: nec quod ipsis patiendum sit. Quid uos: inquit: eam ditionem fore censeris: qua senatu quodam: ut aduersus samnites auxiliu impetremus: nos nostraque omnia romanis dedimus? Iam e memoria excessit: quo tempore: & in qua fortuna a populo romano defecerimus: iam quemadmodum in defectione praesidium: quod poterat emitti: per cruciatu: & ad contumeliam necauerimus: quotiens in obsidentis quam inimici eruperimus: castra oppugnauerimus: Annibalem uocauerimus ad opprimendos eos: Hoc quod recentissimum est: ad oppugnanda Roma hinc eum miserimus: Age contra: quae illi infeste in nos fecerint repetere: ut ex eo: quod speretis: habeatis. Cum hostis alienigena in Italia esset: & Annibal hostis: & cum bello arderet: ommissis obibus: omisso ipso Annibale: ambos consules & duos consulares exercitus ad Capuam oppugnanda miserunt: atque annu circueuallatos inclusosque nos fame macerant. & ipsi nobiscum ultima pericula grauissimos labores perpassi: circa uallum ac fossas saepe cruciati: & prope ad extremum castris exuti. Sed omitto haec. Vetus atque uisitata res est in oppugnanda hostium urbe: labores ac pericula pati. Illud irae atque odii execrabilis indicium est. Annibal ingentibus copiis peditum equitumque castra oppugnauit: & ex parte cepit: tanto periculo nihil moti sunt ab obsidione: profectus trans Vulturum percussit calenum agrum: nihil tanta sociorum clade uocati sunt. Ad ipsam urbem Romanam infesta signa ferri iussit. Eam quoque tepestatem iminentem spreuerunt. Transgressus Anienem tria millia passuum ab urbe castra posuit. Postremo ad moenia ipsa & ad portas accessit. Romam se adempturum: eis nisi ommitterent Capuam ostendit & non miserunt. Feras bestias caeco impetu ac rabie concitatas si ad cubilia & catulos earum ire pergas: ad opem suis ferendam auertas. Roma circueuallata romanos coniuges liberi quoque ploratus hic quoque prope exaudiebat: aras: focos: deorum delubra: sepulchra maiore uulla temerata: atque uiolata a Capua non auerterunt: tanta auuiditas supplicii expectandi: tanta sanguinis nostri hauriendi est sitis. Nec iniuria forsitan: nos quoque idem fecissemus: si data fortuna esset. Itaque quomodo aliter diis immortalibus uisum est cum mortem nec recusare quod debet: cruciatus contumeliasque quas sperat hostis: dum liber: dum mei potens sum: effugere: morte praeterquam honesta etiam leui possum. Non uidebor apud Claudium: &. Quomodo Fuluium uictoria insolenti subnixos: neque uictus per urbem romani triumphi spectaculum trahat: ut deinde in carcerem: aut ad palum deligatus: lacerato uirgis tergo: ceruicem seculi romanae subiiciat. Nec dirui incendiique patriam uidebo: nec rapi ad stuprum matronas campanas uirginisque: & ingenuos pueros Albam unde ipsi oriundi erant: a fundamentis prouerunt: ne stirps: ne memoria originum suarum extaret: ne dum eos Capuae parafuros credam: cui infestioresque Cathagini sunt. Itaque quibus uestrum ante fato cedere: quam haec tot tam acerba uideant: in animo est: iis apud me hodie epulae instructae parataeque sunt: faciat: uino ciboque poculum idem: quod mihi datum fuerit: circumferet. Ea potio corpus a cruciatu: animus a contumeliis aures: oculos a uidentis audiendisque omnibus acerbis indignisque: quae manent uictos uindicabit. Postea parati erunt: quae magno rogo in propatulo aedium accensio corpora exanimata iniiciant. Haec una uia & honesta: & libera ad mortem: & ipsi uirtutem mirabuntur hostes: & Annibal fortes socios sciet a se desertos: ac perditos esse. Hanc orationem Viuii Virii: plures au dierunt: cum assensu quam forti animo id quod probabant: exequi potuerunt. Maior pars senatus multis saepe Viuius se pe bellis expectam populi romani clementiam haud diffidentes sibi quoque placabilem fore: legatos ad natores dedendam romanis Capuam decreuerunt: miseruntque Viuium Virium septem & uiginti ferme senatores deo ad exitialem mali secuti sunt: epulatique cum eo: & quantum facere potuerant alienatis mentibus uino: ab imminente sensu inuitat mali uenenum omnes sumpserunt. Inde misso conuiuio dextris inter se datis: ultimorumque complexu collachrymantur suum patriamque calum: alii: ut eodem rogo cremarentur: manserunt: alii domos digressi sunt. Impletas uino cibisque uenae minus efficacem in maturanda morte uim ueneni fecerunt. Itaque nocte tota praeterit eorum: & diei insequentis partem iis cum animam egissent omnes tamen: priusquam aperirentur hostibus portae expararunt. Postero die porta Iouis: quae aduersus castra romana erat: iussu praesulis aperta est: ea intro missa legio una: & duae alae cum. C. Fuluius legato. Is cum osium primu arma telaque: quae Capuae erant: ad se conferenda Capitum curasset custodiis ad omnes portas dispositis: neque exire: aut emitte possent: praesidium punice comprehedit: sena Capua